АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

05.03.2025                                               г. Симферополь                                                            № 268

Об итогах муниципального этапа Республиканских соревнований

по техническому моделированию в 2025 году, посвященных 80-годовщине Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от 06.02.2025 года

№ 152 «О проведении муниципального этапа Республиканских соревнований по техническому

моделированию в 2025 году, посвященных 80-годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов», с целью интеллектуального развития детей, привлечения к техническому

моделированию и удовлетворения творческих потребностей в самореализации обучающихся

27 февраля и 03 марта 2025 года были проведены муниципальные соревнования по техническому

моделированию, посвященные 80-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945

годов» (далее - Соревнования) по следующим направлениям:

динамическая игрушка;

летающая модель планера;

модель транспортной техники;

техническое творчество 3D ручкой;

техническое творчество с использованием выжигателя;

трехмерное моделирование САПР (CAD);

теоретический зачет.

В Соревнованиях приняло участие 67 обучающихся из 8 МБОУ (из них 50 обучающийся из

5 ТО МБОУ ДО «ЦДЮТ»): МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2», МБОУ «Кубанская школа

им. С.П. Королёва», МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»,

МБОУ «Маленская школа», МБОУ «Мирновская школа №2», МБОУ «Укромновская школа»,

МБОУ «Трёхпрудненская школа им. К.Д. Ушинского», МБОУ «Чистенская школа-гимназия

имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича».

Школьники, принявшие участие в соревнованиях, показали конструкторские способности,

изобретательность, логическое мышление, фантазию, умение проявлять знания на практике по

технологии создания динамической игрушки, модели планера, транспортной техники, с

использованием выжигателя, ЗD ручки, трехмерном моделировании САПР (CAD) и в работе с

теоретическими заданиями.

Жюри оценивало теоретические знания участников и практические умения: копирование

чертежа, качество изготовления деталей (вырезание), точность линий сгиба, сборку и качество

крепления подвижных деталей, сборку моделей, летные качества летающих моделей, соблюдение

техники безопасности, аккуратность и качество выжигаемого рисунка, дизайнерское решение и

эстетическое оформление работ, выполненных 3D ручкой, а также в трехмерном моделировании

САПР (CAD) создание чертежей деталей и сборку 3D моделей. Итоговым протоколом были

определены 16 победителей и 33 призера.

По итогам решения жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканских

соревнований по техническому моделированию и наградить грамотами управления образования

администрации Симферопольского района следующих учащихся:

1.1.  в номинации «Динамическая игрушка»:

возрастная категория 7-8 лет

1 место – Каната Осман, учащийся 2 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с

крымскотатарским языком обучения» (руководитель – Асанова Л.И., педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»);

1 место – Литвин Ксения, учащаяся 2 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель –

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

2 место – Кононенко София, учащаяся 2 класса МБОУ Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель – Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»,

ТО «Искорка»);

3 место – Компаниец София, учащаяся 2 класса МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель –

Лубянкина Е.В., учитель начальных классов);

возрастная категория 9-10 лет

1 место – Роговая Ксения, учащаяся 3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель – Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»,

ТО «Искорка»);

2 место – Сейдаметова Сафие, учащаяся 4 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель –

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

3 место – Юферева Яна, учащаяся 3 класса МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель –

Лубянкина Е.В., учитель начальных классов);

3 место – Дорогова Милана, учащаяся 4 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева»

(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»,

ТО «Анкор»);

1.2. в номинации «Летающая модель планера»:

возрастная категория 7-8 лет

1 место – Никульников Егор, учащийся 2 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель -

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

1 место – Куртвалиева Тамила, учащаяся 3 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с

крымскотатарским языком обучения» (руководитель – Асанова Л.И., педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»);

2 место – Курдаев Адиль, учащийся 2 класса МБОУ МБОУ «Трёхпрудненская школа им. К.Д.

Ушинского» (руководитель – Сайдалиева Л.В., учитель начальных классов);

2 место – Кравцов Кирилл, учащийся 1 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева»

(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Анкор»);

3 место – Акопян Михаил, учащийся 2 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель – Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Искорка»);

3 место – Борисенко Анна, учащаяся 3 класса МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель –

Лубянкина Е.В., учитель начальных классов);

возрастная категория 9-10 лет

1 место – Бешлиева Виктория, учащаяся 3 класса МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель

– Лубянкина Е.В., учитель начальных классов);

2 место – Умеров Микаиль, учащийся 3 класса МБОУ «Трёхпрудненская школа им. К.Д.

Ушинского» (руководитель – Ганиева Э.А., учитель начальных классов);

2 место – Юнисов Ибраим, учащийся 2 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева»

(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Анкор»);

3 место – Рюмшин Руслан, учащийся 3 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель -

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

3 место – Разыграева Марьяна, учащаяся 2 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель - Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Искорка»);

1.3. в номинации «Модель транспортной техники»:

возрастная категория 7-8 лет

1 место – Касатонова Анна, учащаяся 2 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель - Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Искорка»);

2 место -  Котенко Валерия, учащаяся 2 класса МБОУ «Укромновская школа» (руководитель -

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

2 место – Абибуллаева Сефае, учащаяся 3 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с

крымскотатарским языком обучения» (руководитель – Асанова Л.И., педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»);

3 место – Сейдалиева Фереде, учащаяся 2 класса МБОУ «Трёхпрудненская школа им.

К.Д. Ушинского» (руководитель – Сайдалиева Л.В., учитель начальных классов);

3 место – Болог Каролина, учащаяся 3 класса МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель –

Лубянкина Е.В., учитель начальных классов);

возрастная категория 9-10 лет

1 место – Кузнецов Дмитрий, учащийся 4 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель -

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

2 место – Гревцова Дарина, учащаяся 3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель - Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Искорка»);

2 место – Березницкий Николай, учащийся 4 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева»

(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Анкор»);

3 место – Усеинова Ульвие, учащаяся 3 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с

крымскотатарским языком обучения» (руководитель – Асанова Л.И., педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»);

3 место – Айвазова Лютфие, учащаяся 3 класса МБОУ «Трёхпрудненская школа им.

К.Д. Ушинского» (руководитель – Ганиева Э.А., учитель начальных классов);

1.4. в номинации «Техническое творчество с использованием 3D ручки»:

возрастная категория 9-10 лет

1 место – Суетина Александра, учащаяся 4 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель -

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

1 место – Головань Милана, учащаяся 4 класса МБОУ «МБОУ «Мирновская школа №2»

(руководитель – Лубянкина Е.В., учитель начальных классов);

2 место – Абибуллаева Сание, учащаяся 4 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с

крымскотатарским языком обучения» (руководитель – Асанова Л.И., педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»);

3 место – Булатникова Анастасия, учащаяся 3 класса МБОУ «Кубанская школа им.

С.П. Королева» (руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО

«ЦДЮТ», ТО «Анкор»);

3 место - Никончук Екатерина, учащаяся 3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель - Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Искорка»);

возрастная категория 11-12 лет

1 место – Кушнер Анна, учащаяся 3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель - Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Искорка»);

2 место – Асанов Али, учащийся 5 класса МБОУ «Укромновская школа» (руководитель -

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

3 место – Харламов Андрей, учащийся 4 класса МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель –

Лубянкина Е.В., учитель начальных классов);

1.5. в номинации «Техническое творчество с использованием выжигателя»:

          возрастная категория 9-10 лет

1 место – Кочева Кира, учащаяся 4 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева»

(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Анкор»);

1 место – Козачок Максим, учащийся 5 класса МБОУ «Укромновская школа» (руководитель -

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

2 место – Донская Дарья, учащаяся 3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель – Селезнева А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Искорка»);

3 место – Муратов Айдер, учащийся 4 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с

крымскотатарским языком обучения» (руководитель – Асанова Л.И., педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»);

3 место – Ильясов Али-Имран, учащийся 4 класса МБОУ «Трёхпрудненская школа им.

К.Д. Ушинского» (руководитель – Сеитягьяева Н.Б., учитель начальных классов);

возрастная категория 11-12 лет

1 место – Касатонов Тимофей, учащийся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»

(руководитель - Селезнева А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Искорка»);

1 место – Джелялов Шевкет, учащийся 6 класса МБОУ «Трёхпрудненская школа им.

К.Д. Ушинского» (руководитель – Сеферова С.Д.);

2 место – Рыжая Алиса, учащаяся 3 класса МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель –

Лубянкина Е.В., учитель начальных классов);

3 место - Юнусов Сервер, учащийся 6 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с

крымскотатарским языком обучения» (руководитель – Асанова Л.И., педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»);

3 место – Эсатов Рустем, учащийся 6 класса МБОУ «Укромновская школа» (руководитель -

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);

3 место – Грищенко Давид, учащийся 5 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева»

(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО

«Сириус»);

1.6. в номинации «Трехмерное моделирование САПР (CAD)

возрастная категория 14-17 лет

1 место - Поплавская Елизавета, учащаяся 8 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени

Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель – Тейфуков Р.А.,

учитель информатики);

2. Объявить благодарность за профессиональную организацию и помощь в проведении

муниципального этапа Республиканских соревнований по техническому моделированию

Мокрушиной О.Н., директору МБОУ «Мирновская школа №2» и Лубянкиной Е.В., ЗДВУР МБОУ

«Мирновская школа №2».

3. Объявить благодарность за подготовку победителей и призеров, а также помощь в

проведении муниципального этапа Республиканских соревнований по техническому

моделированию следующим педагогам: Селезневой А.В. (педагогу дополнительного образования

МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Искорка»), Абильзатовой А.Ф. (педагогу дополнительного образования

МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»), Шевченко В.И. (педагогу дополнительного образования

МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Алькор»), Асановой Л.И. (педагогу дополнительного образования

МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»), Тейфукову Р.А. (учителю информатики МБОУ «Чистенская

школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича»).

 4. Педагогам: Селезневой А.В. (МБОУ ДО «ЦДЮТ»), Абильзатовой А.Ф. (МБОУ ДО

«ЦДЮТ»), Тейфукову Р.А (МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического

Труда Тарасюка Ивана Степановича») подготовить команду обучающихся для участия в

Республиканском этапе соревнований по техническому моделированию, проходящим в ГБОУ ДО

РК «МАН «Искатель» 23-24 марта 2024 года

 5.  Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста МБОУ ДО

«ЦДЮТ» Белоусову И.Г.

 6. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.

Начальник управления образования                                                                   С.В. Дмитрова

Белоусова Ирина Геннадьевна
79788410661

С приказом от 05.03.2025 г. № 268 ознакомлены:

ФИО Подпись Дата

Кирияк Т.Н.

Белоусова И.Г.